中 国 心 理 卫 生 协 会

关于组织开展心理辅导员职业技能培训

的通知

各相关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神，贯彻落实中共中央、国务院印发的《中长期青年发展规划(2016

—2025 年)》和国家卫生计生委、中宣部、中央综治办、民政部、共青

团中央等 22 个部门联合印发的《关于加强心理健康服务的指导意见》

等文件精神，进一步普及并推动学校心理健康教育体系建设和心理辅导

服务工作，大力培养心理辅导专业人才，提升教师心理辅导的能力和专

业水平，现决定在全国教育系统组织开展心理辅导员职业技能培训工

作，现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

1、高校辅导员，心理咨询师，心理健康课教师，心理委员，团干，

高校教职工等；

2、中小学德育教师、班主任、心理辅导教师等；

3、师范、心理、医学、法律、人力资源管理等相关专业的在校大

学生岗前培训；

4、校外教育机构、心理咨询机构等单位从事学生心理辅导工作的

专业人士。

二、培训目标

心理辅导员职业技能培训是针对教育系统心理辅导员倾心打造的

一套专业课程，是国内心理辅导员培养的唯一精品培训。通过培训，学

员可以掌握心理辅导基本理论，明确心理辅导工作要求，提升心理辅导

工作技能。对于学校来说，可以帮助学校培养心理辅导教师队伍，促进

学校心理辅导工作的普及与可持续发展，强化学校心理辅导工作的专业

度，达到提升全校师生心理素质水平的总体目标。

三、培训特色

1、名师授课：由首都高校心理中心专家授课，所有授课师资既具

有在学校心理素质教育实战经验，又具有学校辅导员培养经验。

2、课程实用：课程体系完善，内容专业，与学校辅导员实际工作

紧密结合，课程内容包括六大模块二十四门课程，合计 50 课时。

3、教学严谨：教学过程管理严谨，学习与考核环环相扣，学员只

有在完成前面学习考核任务后才能开启后面学习任务，所有学习与考评

顺利完成才能申请证书。

4、权威认证：学员学完所有课程并通过考核，由中国心理卫生协

会颁发证书。

四、培训方式

远程平台培训 3个月，随报随学。学员报名缴费后，培训管理单位

在远程学习平台为学员开通学习账号，学员可在远程平台学习视频课

件，参加模块测试与结业考试，考试通过后可申请证书。

五、培训管理与证书

心理辅导员职业技能培训由北京未名心院教育科技有限公司负责

招生、渠道管理、培训管理以及财务管理等具体工作。学员学完所有课

程并通过考核者，由中国心理卫生协会颁发“心理辅导员职业技能证书

（中级）”。

六、培训费用

培训费用：1880 元/人（含培训费、资料费、考试费、中级证书费

等）。

七、授课师资

张阳阳  中央民族大学心理健康教育与咨询中心主任，心理学硕士，社

会学博士。

庄明科  北京大学学生心理健康教育与咨询中心副主任，副教授，心理

学博士。

顾  克  北京教育学院石景山分院心理教研员，中学高级教师。

宗  敏  外交学院心理中心负责人，北京师范大学博士研究生。

张  静  中国传媒大学学生心理中心负责人，副研究员，心理学博士。

田宝伟  北京交通大学心理素质教育中心主任，教授，心理学博士。

李  梅  北京建筑大学心理素质教育中心主任，首都医科大学精神病与

精神卫生学博士。

赵军燕  首都师范大学心理素质教育中心主任，副教授，心理学博士。

八、报名方式

请有意向的老师填写好 “心理辅导员职业技能培训报名登记表”，

并发送电子邮件至：xinlizixun@pku.org.cn。

联 系 人：曹老师

联系电话：18911608370（微信同号）

附件：1.《心理辅导员职业技能培训报名登记表》

      2.《心理辅导员课程设置及学时分配》

20   2

附件 1

心理辅导员职业技能培训报名登记表

所在              省              市             县（市、区）

姓    名  性    别  民族

照片栏

（1寸）

出生年月  政治面貌

身份证号                           （请认真填写）

毕业院校

最后学历  所学专业

工作单位  职  务

通讯地址

手机号码  微信号

电子邮箱

心理培训

经历及获

得证书情

况

学术成果

缴费方式

①（   ）银行转账（请注明“╳╳╳心理辅导员培训费”）

单位名称：北京未名心院教育科技有限公司

开 户 行：中国银行北京四方新区支行

账    号：327263866371

②（   ）其他缴费方式，微信、支付宝等，请注明                   。

填表日期

备注：以上各项均为必填项，须准确填写。

附件 2

心理辅导员课程设置及学时分配（2019版）

专  题 学时 课程内容 课时

专题一

心理健康基础知识

5

1.心理健康 2

2.学校心理健康教育发展及工作方法 1

3.学校心理健康教育体系建设 2

专题二

心理辅导员自我成长

3
4.心理辅导员职业素养与职业认同 2

5.心理辅导员自我关怀 1

专题三

学生常见心理问题及干预

23

6.中小学生心理发展理论 2

7.中小学生心理问题评估 1

8.中小学生常见心理问题及干预 4

9.大学生自我意识与培养 2

10.大学生学习心理调适 2

11.大学生情绪管理 2

12.大学生生涯发展与规划 2

13.大学生压力应对与调适 3

14.大学生人际交往 2

15.大学生爱情与性心理 3

专题四

深度辅导的基本访谈技术

9

16.助人自助，从心开始 2

17.专注与倾听技术 2

18.探问与复述技术 2

19.情绪处理技术（ICAD） 2

20.总结与问题解决技术 1

专题五

团体辅导的理论与技术

5
21.团体辅导基本理论 3

22.结构式团体在辅导工作中的运用 2

专题六

心理危机评估与干预

5
23.心理危机评估 3

24.心理危机干预 2

合  计 50  50